De la preuve par ladite enqueste.

Et ce fait lesdicts vingt et quatre hommes de laquelle se examinez a part et separement par le baillif et lesdicts quatre cheualiers de ce que ils scauent ou croient touchant les cas / et se ledict prisonnier les a commis ou non: et se vingt desdicts gens de laquelle croient que ledict prisonnier ait commis le cas / incontinent se fera le iugement cõtre ledict prisonnier par l'opinion des assisens / et sera pugny selon l'urgence dudict cas / et se moindre nombre que de vingt hommes de ladite enqueste croient quil ait commis: les autres non: le prisonnier sera absous et mis a plain deliurance. Lesquelles procedures doibuent estre faictes en siege bailli se et non ailleurs.

Regula.

Item il est assauoir que homme en Normendie ne doibt estre contrainct en cas criminel de soy raporter a enquestes se ce ne vient de son gre volontaire et que de soy il la demande.

De banissement et forfaiture d'iceluy.

Item selon la coustume de Normendie aincois que aucun soit forby pour cas criminel / il conuient quil soit appelle a quatre assises / et se dedens la quatre assise il fait comparence a iustice / il sera receu a ses iustificacions. et se il ne compare a ladite quatre assise / il est condẽme en banissement et forfaiture de corps et de biens touz q il est plus plain et au long escript en coustume ou il est traicte de la matiere.

De malfacons de corps et simples delictz et la maniere comme on doibt proceder en icelles.

Aussi ya il plusieurs autres causes et matieres de simples delictz et malfacons de corps qui ne sont pas criminelles et qz se de meinent partie a partie. Sur lesquelles est procede d'uersement selon la diuersite d'icelles car en aucuns la partie plaignue doibt estre recue a faire probation de sa plainte par enqueste / et en aultre non. Si est assauoir que la partie plaignue est recue a faire probation par enqueste quant elle dit et soustient que lors que sa partie luy fit lesdictes malfacons dont elle est plaignue elle crya haro et appella laide du pince. Auquel cas le plaignif avec la probation des malfacons: dont il est plaignif est subiect de prouuer par enqueste que il crya haro. Et aussi est receu a faire la probation par enqueste et loy de credence. Aussi est aucun receu a faire probation par enqueste quant il veult prouuer que les malfacons dont il est plaignif luy furent faictes de nuit / par quoy est vray semblable quil ne les pourroit prouuer de certal / et en autres cas aduenus de iour sans haro seroit le plaignif subiect de prouuer sa plainte par tesmoings de certain.